Міністерство освіти і науки України

Південноукраїнський національний педагогічний університет

імені К.Д. Ушинського

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

378:37.011.3-051:78.022::784:005.336.2(043)

СЮЙ ЧЕНЬЦЗИ

ФОРМУВАННЯ ТВОРЧОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА

НА ЗАСАДАХ ФУНКЦІОНАЛЬНО-СИСТЕМНОГО ПІДХОДУ

01 – Освіта/Педагогіка

014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

____________ Сюй Ченьцзи

Науковий керівник – Кьон Наталя Георгіївна

кандидат педагогічних наук, професор

Одеса – 2025

2

Сюй Ченьцзи «Формування творчої компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва на засадах функціонально-системного підходу». ‒

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025.

Анотація

Актуальність дослідження питань, пов’язаних із формуванням в

майбутніх бакалаврів музичного мистецтва творчої компетентності обумовлена

тим, що сучасні вчителі діють в умовах складного й мінливого соціокультурного

середовища і мають відповідати потребам суспільства у діяльності

вмотивованих особистостей, озброєних сучасними інноваційними знаннями і

вміннями, здатних забезпечувати світоглядно-виховну, художньо-орієнтовану

та особистісно-спрямовану музичну освіту учнів нових генерацій завдяки

постійному прагненню до творчої самореалізації й професійного

самовдосконалення.

У сучасних наукових дослідженнях компетентність розглядається як

цілісне, інтегральне особистісне утворення, в якому поєднуються система

ціннісних орієнтацій і набутих знань, умінь і навичок, оволодіння якими

забезпечує здатність людини адаптуватися до особливостей сучасного

соціокультурного середовища й успішно вирішувати різноманітні завдання на

основі набутого освітнього та життєвого досвіду в різних сферах діяльності.

Професійна компетентність визначається як характеристика високого

рівня володіння особистістю певною професійною діяльністю, що передбачає

наявність усвідомлених мотивів до її опанування, відповідних особистісно-

професійних якостей, набуття необхідних знань, умінь і здатності до їх
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ефективного застосування в практичній діяльності, спрямованій на задоволення

зростаючих потреб суспільства.

Під фаховою компетентністю розуміється конкретизований прояв

професійної компетентності, що відображає рівень спеціалізованої підготовки

особистості та її здатність реалізовувати професійні функції й вирішувати

актуальні завдання у відповідній сфері діяльності.

Акцентовано, що творча компетентність є особливо значущою

характеристикою діяльності спеціаліста, оскільки передбачає здатність до

генерування нових ідей, інноваційного мислення та ефективного вирішення

нестандартних завдань, шо виникають в умовах стрімкого інформаційного й

технологічного розвитку сучасного суспільства. Відчутної специфіки набуває

творча компетентність учителя музичного мистецтва, проявляючись у здатності

до художньо-особистісного самовираження в процесі набуття виконавської,

інтерпретаційної, просвітницької й музично-продуктивної майстерності та

здатності до екстраполяції набутих можливостей в методично-творчу й музично-

педагогічну сфери діяльності.

Зазначено, що у процесі викладання уроків музичного мистецтва вчитель

виконує завдання, які пов’язані із реалізацією його професійно-діяльнісних

функцій, а саме: з функцією музичного просвітника, мета якої – прищеплення

школярам зацікавлено-ціннісного сприйняття художньо-образного змісту

музичних творів, виховання музичного смаку й вибіркового ставлення до творів

різних стилів і жанрів; з виконавсько-формувальною функцію, сутність якої

полягає у формуванні в школярів співочих навичок, здатності до емоційно-

виразного виконання пісенного репертуару і оволодіння елементарними видами

музично-творчої діяльності, а також з формувально-гностичною функцією в її

спрямуванні на засвоєння учнями знань в галузі музичного мистецтва й

оволодіння основами музичної грамотності.

Поряд з цим виокремлено і види діяльності, які виконують допоміжну роль

у процесі викладання уроків музичного мистецтва, а саме – здійснення функцій
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концертмейстера, виконавця-ілюстратора музичних творів, організатора

позакласних музичних заходів, у реалізації яких також має досягатися творча,

самореалізація і самовираження вчителя музичного мистецтва.

Отже, творчу компетентність майбутніх учителів музичного мистецтва

визначено як цілісно-інтегративну, поліфункціональну властивість, утворену на

засадах умотивованого ставлення до набуття музично-педагогічної майстерності

й творчого самовдосконалення, що ґрунтується на оволодінні інтегрованими

знаннями в галузі музичної, психолого-педагогічної й методичної підготовки та

інноваційно-творчої реалізації набутого досвіду у музично-просвітницькій,

виконавсько-формувальній і формувально-гностичній діяльності.

Відповідно даній дефініції, визначено компоненти творчої компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва: особистісно-мотиваційний,

когнітивно-творчий, методико-гностичний і творчо-результативний,

взаємообумовлена сукупність яких передбачає успішну реалізацію професійних

функцій і музично-освітніх завдань на шляху досягнення мети – збагачення

духовного світу й національної самосвідомості школярів засобами музичного

мистецтва.

Враховуючи поліфункціональний характер діяльності майбутніх учителів

музичного мистецтва, а також важливість надання освітньому процесу

системності й узгодженості, методологічним підґрунтям дослідження обрано

функціонально-системний підхід, концептуальні положення якого спрямовують

увагу на дослідження багатовекторності творчих проявів у процесі виконання

різноманіття професійних обов’язків і завдань, забезпечених системою

взаємозалежних компонентів творчої компетентності. Крім того, важливу роль

у дослідженні відіграють і настановні положення компетентнісного,

особистісно-спрямованого, інтеграційного, технологічного та інноваційного

підходів.

Обгрунтовано низку методичних принципів, дотримання яких має сприяти

успішному формуванню в здобувачів творчої компетентності, а саме: системно-
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скоординованого залучення здобувачів до різних видів самостійної роботи з

урахуванням багатовекторності творчої діяльності майбутніх учителів

музичного мистецтва; праксіологічної спрямованості міждисциплінарного

узгодження творчих завдань; налагодження педагогічної взаємодії як джерела

творчого натхнення й пошуково-творчої активності на засадах фасилітативної

підтримки реалізації творчих потенцій здобувачів; міждисциплінарної

координації задля формування узагальнених мистецьких знань, музично-

виконавських і творчих навичок; спонукання до інноваційно-інформативного й

продуктивно-творчого самовдосконалення; впровадження комплексу ІКТ і

спеціалізованих музичних програм з метою збагачення творчих можливостей

майбутніх учителів музичного мистецтва; взаємодоповнення завдань

алгоритмовано-технологічного та інтуїтивно-спонтанного спрямування.

Представлено педагогічні умови, реалізація яких сприятиме формуванню

в здобувачів освіти творчої компетентності, а саме: створення інноваційного

освітнього середовища, сприятливого для оволодіння майбутніми вчителями

музичного мистецтва здатності творчо вирішувати комплекс функціональних

завдань; спонукання до активного й постійного удосконалення своєї музично- й

педагогічно-творчої діяльності; забезпечення індивідуального вектору

екстраполяції засвоєних творчих умінь у процес навчально-апробаційної ті

педагогічної практики.

Обґрунтовано критеріально-діагностичний апарат для оцінювання рівнів

сформованості кожного компонента творчої компетентності, інструментами

якого обрано мобілізаційно-інтенційний, фахово-гностичний, аналітико-

прогностичний, діяльнісно-креативний критерії з відповідними показниками.

Виявлено чотири рівні сформованості творчої компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва: індиферентно-творчий, фрагментарно-творчий,

творчо-пошуковий і найвищий – творчо-результативний; представлено їх

характеристику за обґрунтованими ознаками прояву.
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В процесі здійснення констатувальної діагностики було встановлено, що

значна частка здобувачів на початку формувального експерименту знаходилася

на низькому або незадовільному рівні сформованості творчої компетентності.

Виявлені у процесі діагностування недоліки було враховано в процесі

розроблення авторської методики формування досліджуваного феномену,

перевірка ефективності якої відбувалася в процесі експериментальної роботи.

Формувальний експеримент охоплював три етапи: організаційно-

інтенційний, формувально-базовий і творчо-діяльнісний. На першому етапі

головне завдання полягало в створенні інноваційного освітнього середовища,

сприятливого для оволодіння майбутніми вчителями музичного мистецтва

здатністю творчо вирішувати комплекс властивих їм функціональних завдань.

Створенню позитивної атмосфери сприяло акцентування уваги здобувачів

на високому статусі закладу освіти; забезпечення комфортної психологічної

атмосфери в студентсько-педагогічному колективі; застосування діалогічного

стилю комунікації та конструктивної взаємодії викладача із здобувачами освіти;

їх залучення до активної участі в роботі малих творчих груп; постановка завдань

на самостійне й творче осмислення актуальних проблем музичної освіти й

заохочення до активного висування власних творчих ідей; насичення освітнього

процесу яскравими музичними враженнями тощо.

На другому етапі формувального експерименту завдання полягали у

реалізації другої педагогічної умови – спонуканні здобувачів до активного й

постійного удосконалення своєї музично- й педагогічно-творчої діяльності.

Вирішення цього завдання передбачало дотримання принципів системно-

скоординованого залучення здобувачів до різних видів самостійної та творчої

діяльності, а також урахування функціональної багатовекторності творчої

діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва, спрямованої на

формування когнітивно-творчого та методико-гностичного компонентів творчої

компетентності здобувачів. Освітній процес спрямовувався на формування в

здобувачів інтегрованих музикознавчих, музично-теоретичних та психолого-
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педагогічних знань, а також узагальнених способів музично-пізнавальної й

виконавської діяльності, зокрема: оволодіння навичками диференційованого,

цілісного й герменевтичного аналізу музичних творів, розроблення

інтерпретаційної версії виконуваного репертуару, удосконалення навичок

грамотного й виразного виконання незнайомого твору (читання з аркуша), а

також творчими формами музикування на засадах впровадження технології

міждисциплінарної координації та алгоритмізації формувально-виконавських

процесів і оволодіння навичками імпровізації, обробки й аранжування

музичного матеріалу.

На третьому етапі вирішувалося завдання екстраполяції здобутків освіти в

рольових, квазі-освітніх ситуаціях та їх фрагментарна апробація в умовах

педагогічної практики. Головні завдання полягали у формуванні в здобувачів

творчо-результативного компоненту досліджуваного феномену, а саме – досвіду

методично-дослідницької діяльності й оволодіння творчими формами

викладання уроків музичного мистецтва. До їх числа належали розроблення

презентацій музично-просвітницького та методико-пізнавального характеру,

створення наочних посібників для формування музично-понятійного апарату

школярів, апробація в ігровій формі інтерактивних форм художнього

спілкування і викладання, зокрема – проведення розспівування, організація

інтонаційно-ладових і комбінаторно-ритмових вправ, інтерпретація шкільного

пісенного репертуару, критичний аналіз відеоматеріалів з викладання уроків

музики.

Особливу увагу було приділено апробації дидактично-рольових ігор, в яких

опрацьовувалися навички творчого музикування в типових для вчителя формах

– у доборі акомпанементу за слуховими уявленнями, його виконанні й

транспонуванні за функціонально-цифровими позначеннями, варіюванні

фактури акомпанементу з врахуванням стильових особливостей класичної,

естрадної музики тощо.
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Окремий напрям становили завдання на формування в здобувачів освіти

вміння використовувати інформаційно-комунікативні й цифрові технологій:

можливості мультимедійної дошки, штучного інтелекту, спеціалізованих

музично-комп’ютерних програм, відео- та нотно-графічних редакторів, які

відіграють важливу роль в пошуку осучаснення засобів організації самостійної

й творчої навчальної діяльності в галузі музичної педагогіки.

Порівняльний аналіз результатів констатувального і прикінцевого зрізів

формувального експерименту засвідчив що представлена методика формування

творчої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва була

ефективною, забезпечила удосконалення як кожного із компонентів

досліджуваного феномену, так і загальний рівень сформованості творчої

компетентні й здатність самостійно й мобільно реалізовувати набуту творчу

компетентність в майбутній професійній діяльності.

Ключові слова: компетентність; функціонально-системний підхід;

компетентнісний підхід; професійна творча компетентність; майбутні вчителі

музичного мистецтва; музичне мистецтво і музична педагогіка; функції;

інноваційне освітнє середовище; здобувачі музичної освіти; професійна

підготовка; творчість і творче самовираження; класична, естрадна музика;

виконавська майстерність; герменевтика; художнє спілкування.
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Summary

The relevance of studying issues related to the formation of creative

competence in future bachelors of musical art is conditioned by the fact that modern

teachers operate in a complex and changing socio-cultural environment and must

meet the needs of society in the activity of motivated individuals, armed with modern

innovative knowledge and skills, capable of providing ideological and educational,

artistically oriented and personally directed musical education of new generations of

students through a constant desire for creative self-realization and professional self-

improvement.

In modern scientific research, competence is considered as a holistic, integral

personal formation, which combines a system of value orientations and acquired

knowledge, skills and abilities, the mastery of which ensures a person’s ability to

adapt to the peculiarities of the modern socio-cultural environment and successfully

solve various tasks based on the acquired educational and life experience in various

fields of activity.

Professional competence is defined as a characteristic of an individual’s high

level of mastery of a certain professional activity, which implies the presence of

conscious motives for its mastery, the correspondence of personal qualities required

by a certain profession, the acquisition of necessary knowledge, skills and the ability

to effectively apply them in practical activity aimed at meeting the growing needs of

society.
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Special professional competence is understood as a specific manifestation of

professional competence, reflecting the level of specialized training of an individual

and their ability to implement professional functions and solve current problems in

the relevant field of activity.

It is emphasized that creative competence is a particularly significant

characteristic of a specialist’s activity, since it involves the ability to generate new

ideas, innovative thinking and effectively solve non-standard tasks that arise in the

conditions of rapid information and technological development of modern society.

The creative competence of a music teacher acquires a tangible specificity,

manifesting itself in the ability to artistic and personal self-expression in the process

of acquiring performing-interpretative, educational and musical-productive skills and

the ability to extrapolate the acquired capabilities into the methodological-creative

and musical-pedagogical spheres of activity.

It is noted that in the process of giving music lessons, the teacher performs tasks

related to the implementation of their professional and activity functions, namely:

with the function of a musical educator, the purpose of which is to instill in school

students an interested and valuable perception of the artistic and figurative content of

musical works, to cultivate musical taste and a selective attitude to works of various

styles and genres; with the performing and formative function, the essence of which

is to form singing skills in school students, the ability to emotionally and expressively

perform the song repertoire and master elementary types of musical and creative

activity, and with the formative and gnostic function in its direction towards students’

assimilation of knowledge in the field of music and mastering the basics of musical

literacy.

Along with this, types of activity that play a supporting role in the process of

performing musical art lessons are also distinguished, namely, performing the

functions of an accompanist, a performer-illustrator of musical works, an organizer

of extracurricular musical events, the performance of which must also reach a creative

level of manifestation.
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Thus, the creative competence of future teachers of musical art is defined as a

holistic-integrative, multifunctional property formed on the basis of a motivated

attitude to the acquisition of musical and pedagogical skills and creative self-

realization, which is based on the mastery of integrated knowledge in the field of

musical, psychological-pedagogical and methodological training and innovative-


[…]


• 7-9 правильних відповідей – 3 бали середній рівень: студент має загальне уявлення,

але потребує глибшого осмислення та практичного досвіду.

• 4-6 правильних відповідей – 2 бали - низький рівень: студент володіє лише

поверхневими знаннями щодо специфіки фахово-творчих умінь і потребує додаткової

підготовки.

• 0-3 правильні відповіді – 1 бал відсутність знань: студенту необхідно суттєво

опрацювати матеріал щодо професійної творчої діяльності вчителя музичного

мистецтва.
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ДОДАТОК Е

Тест

на визначення рівня обізнаності в галузі традиційних та інноваційних методів і

технологій формування музично-творчих навичок

1. Який із методів є традиційним у формуванні музично-творчих навичок?

а) метод імітації та повторення;

б) цифрові технології та мультимедійні програми;

в) нейротехнології у викладанні музики.

2. Яка методика спрямована на активне використання імпровізації у процесі музичного

навчання?

а) методика Карла Орфа;

б) методика традиційного сольфеджіо;

в) метод механічного заучування творів.

3. Який з підходів є інноваційним у розвитку музично-творчих навичок?

а) використання інтерактивних технологій та штучного інтелекту;

б) використання виключно нотного запису без слухового аналізу;

в) механічне повторення творів без творчих завдань.

4. Що є ключовим у традиційних методах формування музично-творчих навичок?

а) поступове ускладнення матеріалу та систематичність навчання;

б) випадкове включення творчих завдань у навчальний процес;

в) навчання базується виключно на імпровізації без структурованої методики.

5. Як використання цифрових технологій може впливати на розвиток музично-творчих

навичок?

а) сприяє інтерактивному навчанню та розширенню творчих можливостей;

б) не має суттєвого впливу, оскільки головне – традиційні інструменти;

в) ускладнює процес навчання, оскільки відволікає від основних завдань.

6. Яку роль відіграє технологія MIDI у формуванні музичних навичок?

а) дозволяє створювати, редагувати та аналізувати музику цифровими засобами;

б) є лише додатковим елементом, що не впливає на навчання;

в) використовується виключно професійними музикантами, а не у навчанні.

7. Який метод найефективніше сприяє розвитку творчого музикування у дітей?

а) метод активного слухання та імпровізації;

б) заучування нотних текстів без змін;

в) механічне відтворення творів без усвідомлення структури.

8. Які сучасні технології найчастіше використовуються для формування музично-

творчих навичок?

а) мобільні додатки для навчання музиці, віртуальні студії, штучний інтелект;

б) лише традиційні методи сольфеджіо та теоретичне навчання;

в) відмова від цифрових технологій на користь виключно живого музикування.
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9. Які переваги дає використання інтерактивних платформ у музичній освіті?

а) сприяє розвитку самостійності, творчого мислення та навичок композиції;

б) замінює необхідність гри на реальних інструментах;

в) ускладнює навчальний процес через залежність від технологій.

10. Як методика Далькроза впливає на розвиток музично-творчих навичок?

а) через використання руху та ритмічних вправ, що формують внутрішнє музичне чуття;

б) шляхом механічного повторення ритмів без усвідомлення їх структури;

в) через виключно теоретичне вивчення музики без практичного застосування.

11. Яка методика сприяє розвитку творчого мислення в музиці через гру та ритмічні

вправи?

а) методика Карла Орфа;

б) традиційна академічна методика викладання;

в) механічне копіювання творів без імпровізації.

12. Який із чинників є найважливішим у розвитку музично-творчих навичок?

а) активне включення учня в процес імпровізації, композиції та аналізу музики;

б) механічне відтворення нотного тексту;

в) суворе дотримання академічних норм без творчих елементів.

Ключ до тесту:

1 – а

2 – а

3 – а

4 – а

5 – а

6 – а

7 – а

8 – а

9 – а

10 – а

11 – а

12 – а

Оцінювання міри обізнаності:

• 10-12 правильних відповідей – 4 б. високий рівень: респондент має ґрунтовні знання

щодо традиційних та інноваційних методів формування музично-творчих навичок.

• 7-9 правильних відповідей – 3 б. середній рівень: респондент має загальне уявлення,

але потребує уточнення знань.

• 4-6 правильних відповідей – 2 б. низький рівень: респондент лише частково

усвідомлює принципи роботи традиційних та інноваційних методів.

• 0-3 правильні відповіді – 1 б. відсутність обізнаності: респонденту необхідно глибше

вивчити методи та технології формування музично-творчих навичок.
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ДОДАТОК Ж

Запитальник

для самозвіту щодо оцінки готовності до самостійної та творчо-навчальної й

професійної діяльності вчителя музичного мистецтва

Інструкція:

Оцініть свою готовність до самостійної й творчо-навчальної та майбутньої професійної

діяльності за шкалою від 1 до 4, де:

1 – зовсім не готовий(-а);

2 – частково готовий(-а);

3 – переважно готовий(-а);

4 – повністю готовий(-а).

1. Наскільки ви відчуваєте свою готовність до самостійного планування й організації

музичних занять та уроків у закладах освіти?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)

2. Чи впевнені ви у своїй здатності застосовувати творчі підходи та інноваційні методи у

викладанні музичного мистецтва?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)

3. Наскільки ви готові до самостійного створення музично-педагогічних матеріалів

(аранжування, імпровізації, адаптації творів для учнів різного віку)?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)

4. Чи відчуваєте ви впевненість у своїй здатності розвивати музично-творчі здібності учнів

через інтерактивні та креативні методики?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)

5. Наскільки ви готові до використання сучасних цифрових технологій та інтерактивних

програм у викладанні музичного мистецтва?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)
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6. Чи впевнені ви у своїй готовності до професійного самовдосконалення, участі у творчих

проєктах, конкурсах та педагогічних експериментах?

1 – зовсім не готовий(-а)

2 – частково готовий(-а)

3 – переважно готовий(-а)

4 – повністю готовий(-а)

Ключ до аналізу результатів:

21-24 бали – високий рівень готовності: ви маєте чітке уявлення про свою майбутню

професійну діяльність і впевнені у своїх силах.

15-20 балів – середній рівень готовності: ви в основному готові до майбутньої роботи,

але потребуєте певного досвіду або додаткової підготовки.

9-14 балів – низький рівень готовності: у вас є базові знання, проте вам потрібно більше

практики та поглибленого вивчення методик викладання.

6-8 балів – відсутність готовності: вам варто зосередитися на вдосконаленні педагогічних

і творчих компетенцій для успішної професійної діяльності.
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ДОДАТОК З. Діагностичні дані, отримані у другому, прикінцевому зрізі.

Таблиця Д/1

Результати діагностування рівнів сформованості в майбутніх учителів

музичного мистецтва особистісно-мотиваційного компоненту творчої

компетентності за мобілізаційно-інтенційним критерієм (прикінцевий зріз)

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 8 25,0 7 21,9 9 28,1 25,0

3 17 53,1 16 50,0 17 53,1 52,1

2 4 12,5 5 15,6 3 9,4 12,5

1 3 9,4 4 12,5 3 9,4 10,4

Контрольна група

4 4 12,5 3 9,4 4 12,5 11,5

3 10 31,2 11 34,4 11 34,4 33,3

2 11 34,4 12 37,4 10 31,2 34,4

1 7 21,9 6 18,8 7 21,9 20,8
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Таблиця Д/2

Результати діагностування рівнів сформованості в майбутніх учителів

музичного мистецтва когнітивно-творчого компоненту творчої компетентності

за фахово-гностичним критерієм (прикінцевий зріз)

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість %

Експериментальна група

4 7 21,9 7 21,9 5 15,6 19,8

3 15 46,9 17 53,1 17 53,2 51,1

2 5 15,6 4 12,5 5 15,6 14,5

1 5 15,6 4 12,5 5 15,6 14,6

Контрольна група

4 3 9,4 4 12,5 3 9,4 10,4

3 10 31,2 9 28,1 10 31,2 30,2

2 11 34,4 10 31,3 12 37,5 34,4

1 8 25,0 9 28,1 7 21,9 25,0
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Таблиця Д/3

Результати діагностування рівнів сформованості в майбутніх учителів

музичного мистецтва методико-гностичного компоненту творчої

компетентності за аналітико-прогностичним критерієм

(прикінцевий зріз)

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість %

Експериментальна група

4 8 25,0 6 18,8 7 21,8 21,9

3 16 50,0 15 46,9 15 46,9 47,9

2 4 12,5 6 18,8 6 18,8 16,7

1 4 12,5 5 15,5 4 12,5 13,5

Контрольна група

4 4 12,5 3 9,4 2 6,3 9,4

3 10 31,2 11 34,4 10 31,2 32,3

2 11 34,4 10 31,2 13 40,6 35,4

1 7 21,9 8 25,0 7 21,9 22,9
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Таблиця Д/4

Результати діагностування рівнів сформованості у майбутніх учителів

музичного мистецтва творчо-результативного компоненту творчої

компетентності за діяльнісно-креативним критерієм

(прикінцевий зріз)

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 6 18,8 7 21,9 5 15,6 18,8

3 14 43,6 16 50,0 16 50,0 47,9

2 6 18,8 5 15,6 6 18,8 17,7

1 6 18,8 4 12,5 5 15,6 15,6

Контрольна група

4 3 9,4 3 9,4 3 9,4 9,4

3 9 28,1 8 25,0 9 28,1 27,1

2 11 34,4 11 34,4 11 34,4 34,4

1 9 28,1 10 31,2 9 28,1 29,1
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ДОДАТОК І.

Практичні заняття з Теорії музики, Вокалу, Історії вокального

мистецтва та з курсу Імпровізація та акомпанемент
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