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Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена зростаючими
вимогами до професійної підготовки вчителя музичного мистецтва як творчої,
мобільної та інноваційно орієнтованої особистості, здатної ефективно
реалізовувати художньо-педагогічну діяльність в умовах сучасного
соціокультурного середовища. На сьогодні особливої гостроти набуває проблема
формування в майбутніх учителів музичного мистецтва здатності здійснювати
професійну діяльність на високому творчому рівні. Цю проблему актуалізує
тенденція до зниження інтересу учнівської молоді до сприймання художньо-

цінної музики, що, у свою чергу, зумовлює необхідність переосмислення та
оновлення методичних підходів до формування естетичних орієнтацій школярів.
У зв’язку з цим першочергового значення набуває розвиток творчого потенціалу
майбутніх педагогів, формування їх здатності до інноваційної діяльності в межах
музично-педагогічного процесу з урахуванням вікових та індивідуально-

психологічних особливостей учнів. У цьому контексті формування творчої
компетентності виступає ключовим чинником, який забезпечує якісне
опанування змісту професійної діяльності та її творче переосмислення відповідно
до запитів і потреб сучасного освітнього середовища.

Дисертантка наголошує, що творча компетентність відіграє особливо
важливу роль у професійній діяльності фахівця, оскільки охоплює здатність
продукувати нові ідеї, мислити інноваційно та ефективно розв’язувати
нестандартні завдання, які постають в умовах стрімкого інформаційного й
технологічного розвитку сучасного суспільства. У професійній діяльності
вчителя музичного мистецтва ця компетентність набуває особливого змістового
наповнення, виявляючись у здатності до художньо-особистісного
самовираження під час оволодіння виконавськими, інтерпретаційними,
просвітницькими та музично-творчими уміннями, а також у здатності

трансформувати набуті вміння у методично-творчу та музично-педагогічну
діяльність.

Виявлені дисертанткою низки існуючих суперечностей, зокрема, між
розробленими в науково-методичній літературі методиками формування в
школярів музично-творчих навичок і недостатньою увагою до системної
екстраполяції інноваційних педагогічних та інформаційно-комунікативних
технологій в процес навчання музики учнів нової генерації загострюють
актуальність розробки та обґрунтування методики формування творчої
компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах
функціонально-системного підходу, яка ще не була темою спеціального
дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Підтвердженням актуальності і значущості науково-дослідної розвідки

(проведеного дослідження) є те, що дисертаційне дослідження входить до
тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу
«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського¬ і складає частину наукової теми кафедри музичного
мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і
методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-

педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний
номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою радою Державного
закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського (протокол № 7 від 24.12.2021 р.).

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та
експериментальній перевірці ефективності методики формування творчої
компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах
функціонально-системного підходу.

Відповідно поставленої мети в роботі вирішується комплекс завдань, які
полягають:

1. Дослідити трактування понять «творчість¬, «компетентність¬, «творча
компетентність¬ в науковому дискурсі та визначити сутність і специфіку
ключового поняття дослідження «творча компетентність майбутніх учителів
музичного мистецтва¬.

2. Визначити структуру творчої компетентності вчителів музичного мистецтва
та особливості її прояву в процесі навчання музики сучасних школярів.

3. Обґрунтувати методологічні засади й методику формування в майбутніх
бакалаврів музичного мистецтва творчої компетентності на засадах
функціонально-системного підходу.

4. Розробити діагностичний апарат для виявлення рівнів сформованості
творчої компетентності в майбутніх учителів музичного мистецтва.

5. Експериментально перевірити ефективність методики формування в
здобувачів творчої компетентності на засадах функціонально-системного
підходу.

У роботі коректно визначено об’єкт дослідження ‒ процес підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до фахово-творчої діяльності.
Предметом дослідження обрано методику формування в майбутніх учителів
музичного мистецтва творчої компетентності на засадах функціонально-

системного підходу.
Аналіз змісту дисертації свідчить про достатньо високий ступінь

обґрунтованості й достовірності наукових положень, висновків і
рекомендацій дослідження. Теоретико-методологічну основу дисертаційної
роботи закладають філософські праці, в яких розкривається природа музичного
мистецтва як особливої форми художньо-пізнавальної й творчої діяльності та
індивідуалізовано-творчого самовираження й самореалізації особистості;
концептуальні засади теорії діяльності, фізіології, музичної психології, вікової
педагогіки й методології музичної освіти, дослідження в галузі функціонально-

системної організації освітнього процесу й здобутків педагогічної інноватики, на
яких ґрунтується дослідження проблеми формування творчої компетентності
студентів.

На основі провідних положень функціонально-системного,
компетентнісного, особистісно-спрямованого, синергійного, інноваційного
підходів дисертантом побудовано методологію дослідження та визначено низку
методичних принципів, таких як: врахування функціональної багатовекторності
творчої діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва; системно-

скоординованого залучення до різних видів самостійної та творчої діяльності;
фасилітативна підтримка реалізації творчих потенцій здобувачів; налагодження
педагогічної взаємодії як джерела творчого натхнення й пошуково-творчої
активності, впровадження комплексу ІКТ і спеціалізованих музичних програм з

метою збагачення творчих можливостей майбутніх учителів музичного
мистецтва; дотримання загального алгоритму формування творчої
компетентності у музично-виконавській навчальній діяльності;

взаємодоповнення завдань алгоритмовано-технологічного та інтуїтивно-

спонтанного спрямування.
Важливою науковою складовою роботи стало застосування дисертанткою

функціонально-системного підходу, який в дослідженні виступає теоретико-

методологічною інновацією, що дає змогу цілісно охопити процес формування
творчої компетентності та визначити ефективні засоби його реалізації в
освітньому середовищі закладів вищої мистецької педагогічної освіти.

Переконливою є наукова новизна результатів дослідження. Вагомим
науковим здобутком дисертанта є те, що вперше запропоновано розв’язання
проблеми формування в майбутніх учителів музичного мистецтва творчої
компетентності на засадах функціонально-системного підходу; визначено
сутність і структуру досліджуваного феномену в єдності особистісно-

мотиваційного, когнітивно-творчого, методико-гностичного, творчо-

результативного компонентів; обґрунтовано наукове забезпечення цього процесу
з урахуванням провідних настанов наукових підходів – функціонально-

системного, компетентнісного, особистісно-спрямованого, інтеграційного,
технологічного, інноваційного; визначено методичні принципи: системно-

скоординованого залучення здобувачів до різних видів самостійної роботи з
урахуванням багатовекторності творчої діяльності майбутніх учителів музичного
мистецтва; праксіологічної спрямованості міждисциплінарного узгодження
творчих завдань; принцип налагодження педагогічної взаємодії як джерела
творчого натхнення й пошуково-творчої активності на засадах.

Практичне значення результатів дослідження полягає в застосуванні
авторської методики формування творчої компетентності майбутніх учителів
музичного мистецтва й розробленої діагностичної методики виявлення рівнів
сформованості означеного феномену та обґрунтуванні рівневих характеристик
його прояву. Методика охоплює широкий спектр творчих завдань, методів та
педагогічних технологій і може використовуватися в закладах вищої мистецько-

педагогічної освіти та застосуватися в умовах підвищення кваліфікації майбутніх
учителів музичного мистецтва.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.
Основні результати дисертації висвітлено у 12 публікаціях, з яких 3 статті
надруковано в наукових фахових виданнях України (1 з них у співавторстві) та
9 апробаційного характеру, з яких 4 у співаторстві, видані українською і
китайською мовами.

Оцінка змісту й оформлення дисертації. За структурою та змістом
дисертація відповідає діючим нормативним документам. У тексті дисертації
відображено основні положення, результати і висновки здійсненого Сюй Ченьцзи
дослідження.

Дискусійні питання та зауваження. Позитивно оцінюючи дисертаційне
дослідження Сюй Ченьцзи, вважаємо за необхідне висловити деякі побажання і
рекомендації:

1. Недостатньо розкрито методику перевірки другого показника – міри
прояву креативності студентів у методично-творчих завданнях. Доцільно
доповнити опис конкретним прикладом завдання, яке використовувалося у
формувальному експерименті.

2. У роботі запропоновано оригінальні та дієві педагогічні умови
формування творчої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.
Водночас, на нашу думку, перед поданням авторського бачення цих умов
доцільно було б навести результати огляду наукових джерел з метою уточнення
сутності феномена «педагогічні умови¬, їхнього трактування як науково-

педагогічної категорії, а також обґрунтування їхньої значущості як важливої
складової педагогічних досліджень

3. Робота не позбавлена поодиноких недоліків граматичного й
синтаксичного характеру.

Зазначені вище зауваження і побажання не впливають на загальну позитивну
оцінку виконаної Сюй Ченьцзи дисертаційної роботи, якій притаманні
оригінальність застосованих методів і технологій формування творчої
компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах
функціонально-системного підходу, наукова новизна, високий теоретико-

методологічний рівень, глибина підходів авторської методики формування у
здобувачів досліджуваного феномену.

Висновок. Дисертаційна робота Сюй Ченьцзи «Формування творчої
компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах
функціонально-системного підходу¬ є завершеним науковим дослідженням,
виконаним автором самостійно на актуальну тему. В роботі представлено
науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв’язують конкретне
наукове завдання, що має значення для розвитку теорії та методики музичної
освіти. Дослідження в повному обсязі відповідає вимогам академічної
доброчесності.
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